24/07/2023, 17:03 SEI/IFPR - 2460501 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2568842&infra_siste… 1/3

EDITAL N°96, DE 24 DE JULHO DE 2023

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DOS CANDIDATOS CONTEMPLADOS NO PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO PARA INGRESSO EM CURSO DE FORMAÇÃO INICIAL CONTINUADA (FIC) – INTRODUÇÃO

À FÍSICA DO CAMPUS PARANAVAÍ

A DIRETORA-GERAL substituta do Campus Paranavaí do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Paraná (IFPR), no uso de suas atribuições regimentais, tendo em vista a competência que
lhe é conferida pela Portaria n. 897/2021-Reitor IFPR,  torna pública a lista provisória dos candidatos
inscritos no processo seletivo simplificado para ingresso em curso de formação inicial continuada (FIC)
- Introdução à Física do Campus Paranavaí.

C1: Vagas reservadas para candidatos autodeclarados pretos, pardos e indígenas, com renda familiar bruta igual
ou inferior a 1,5 salário mínimo per capita e que tenham cursado integralmente o ENSINO FUNDAMENTAL em
escola pública (por ordem de inscrição);
Indicador do(a) candidato(a)
por ordem de inscrição Numero de inscrição Nome completo Cota

1 06/2023 Vitória Paula Aparecida da Silva  C1
2 16/2023 Otávio Augusto Thomaz Fernandes  C1
3 21/2023 Emily Beatriz Rodrigues de Matos C1
Observação: Todos(as) os(as) candidatos(as) da cota C1 foram contemplados(as), logo, não há lista de espera.

C2: Vagas reservadas para candidatos com deficiência, com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário
mínimo per capita e que tenham cursado integralmente o ENSINO FUNDAMENTAL em escola pública (por ordem
de inscrição);
Indicador do(a) candidato(a)
por ordem de inscrição Numero de inscrição Nome completo Cota

Nenhum(a) candidato(a) inscrito(a) nesta cota.

C3: Vagas reservadas para demais candidatos, com renda familiar bruta igual ou inferior a 1,5 salário mínimo per
capita e que tenham cursado integralmente o ENSINO FUNDAMENTAL em escola pública (por ordem de
inscrição);
Indicador do(a) candidato(a)
por ordem de inscrição Numero de inscrição Nome completo Cota

1 07/2023 Heitor Martiliano W C3
2 08/2023 Ingrid Prado dos Santos  C3
3 09/2023 Lara Aparecida Gazola dos Santos  C3
4 11/2023 Carlos Eduardo Candido Rossin C3
5 15/2023 Beatriz Oliveira Lustosa  C3
6 23/2023 Hanna Sales de Almeida C3

Boletim de Serviço Eletrônico em 24/07/2023

24/07/2023, 17:03 SEI/IFPR - 2460501 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2568842&infra_siste… 2/3

Observação: Todos(as) os(as) candidatos(as) da cota C3 foram contemplados(as), devido ao número de inscritos ser
inferior ao número total de vagas. Foi feito o remanejamento de vagas entre as cotas.

C4: Vagas reservadas para candidatos autodeclarados pretos, pardos e indígenas, com renda familiar bruta
superior a 1,5 salário mínimo per capita e que tenham cursado integralmente o ENSINO FUNDAMENTAL em
escola pública (por ordem de inscrição);
Indicador do(a) candidato(a)
por ordem de inscrição Numero de inscrição Nome completo Cota

1 12/2023 Pedro Jorge Caetano de Figueiredo C4
Observação: Todos(as) os(as) candidatos(as) da cota C4 foram contemplados(as), logo, não há lista de espera.

C5: Vagas reservadas para candidatos com deficiência, com renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per
capita e que tenham cursado integralmente o ENSINO FUNDAMENTAL em escola pública (por ordem de
inscrição);
Indicador do(a) candidato(a)
por ordem de inscrição Numero de inscrição Nome completo Cota

Nenhum(a) candidato(a) inscrito(a) nesta cota.

C6: Vagas reservados para demais candidatos, com renda familiar bruta superior a 1,5 salário mínimo per capita e
que tenham cursado integralmente o ENSINO FUNDAMENTAL em escola pública (por ordem de inscrição);
Indicador do(a) candidato(a)
por ordem de inscrição Numero de inscrição Nome completo Cota

1 10/2023 Pedro Antonio Souza Carlos C6
2 13/2023 Isadora Heidemann Silva C6
3 14/2023 Natália Rafaela Rech  C6
4 19/2023 Maria Luisa Fonseca Marones C6
Observação: Todos(as) os(as) candidatos(as) da cota C6 foram contemplados(as), logo, não há lista de espera.

C7: Vagas para ampla concorrência (por ordem de inscrição).
Indicador do(a) candidato(a)
por ordem de inscrição Numero de inscrição Nome completo Cota

1 01/2023 Huyrik Santos Soares C7
2 02/2023 Sofia Burdelake Bespalhuk C7
3 03/2023 Gabriela Martins Azevedo C7
4 04/2023 Andrey de Souza Ladislau C7
5 05/2023 Gustavo Baraldi dos Santos  C7
6 17/2023 Isabeli Rohling Xavier  C7
7 18/2023 Rhiana de Queiroz Mendes Rodrigues  C7
8 20/2023 Júlia Marcela Farias Marçal  C7
9 22/2023 Daniely Harumi Terasoto C7
Observação: Todos(as) os(as) candidatos(as) da cota C7 foram contemplados(as), logo, não há lista de espera.

Observações:

1. Todos(as) os(as) candidatos(as) foram contemplados(as), devido ao número de inscritos ser inferior ao
número total de vagas. Assim, foi feito o remanejamento de vagas entre as cotas.

2. Não há lista de espera.

24/07/2023, 17:03 SEI/IFPR - 2460501 - Edital

https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2568842&infra_siste… 3/3

Dayane de Oliveira Gomes

Diretora-Geral Substituta do Campus Paranavaí

Paranavaí, 24 de julho de 2023.

Assinado:

Documento assinado eletronicamente por DAYANE DE OLIVEIRA GOMES, DIRETOR(a)
SUBSTITUTO(a), em 24/07/2023, às 11:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no
art. 6º, caput, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2460501 e
o código CRC 8758C2AC.

Referência: Processo nº 23411.009815/2023-12 SEI nº 2460501

   INSTITUTO FEDERAL DO PARANÁ | PARANAVAÍ/DG/IFPR/PARANAVAÍ-DG/PARANAVAÍ
   Rua José Felipe Tequinha, 1400,  Paranavaí - PR | CEP CEP 87703-536  - Brasil

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifpr.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0